
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

matrícula nº. 2008556/5, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 07/06/2010 a 06/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE RELOTACAO N. 387/2010 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116364
PORTARIA N0 387/2010-DIGEP/SEJUDH                       

BELÉM (PA), 09 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memo. n°. 038/2010 de 01.06.2010 – 
CLOS-DCDH,
RESOLVE:
RELOTAR o servidor ERNESTO LAVOR SILVA, matrícula 
funcional nº. 57201766/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no Conselho Estadual de Entorpecentes - 
CONEN, a contar de 01.06.2010, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA PRORROGACAO DE SAUDE N.388/2010 - SEJUDH/DIGEP.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116362

PORTARIA N0 388/2010-SEJUDH/DIGEP                           
BELÉM (PA), 09 DE JUNHO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 97274 A/1,
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a Licença para 
tratamento de Saúde da servidora OLDACINA MARIA PAES 
BARRETO MARQUES, matrícula nº. 5163153/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, no período de 07.06.2010 a 
05.08.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116697

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
004/2010-SEJUDH, referente ao Processo n.º 2010/26045, 
decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor da 
empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA. CNPJ: 01.135.910/0001-
44, vencedora dos itens 01,02,03,04 e 05 para todos os efeitos 
legais.
Belém, 11 de junho de 2010.
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116702

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
004/2010/SEJUDH, referente ao Processo n.º 2010/26045, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA., CNPJ: 01.135.910/0001-
44, vencedora dos itens 01,02,03,04 e 05 para todos os efeitos 
legais.
Belém, 11 de junho de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116887

PORTARIA: 353
Objetivo: para conduzir equipe técnica para realizar capacitação 
de agentes comunitarios de saúde no curso de formação de 
mobilizadores para registro civil de nascimento e documentação 
básica. CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 
– Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
OUREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
736/GERMANO DOS SANTOS PARENTE (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 30/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116953

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 13/2010

Objeto: Contratação de serviço de hospedagem com fornecimento 
de alimentação.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Alex Marcelo Marques
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2010

Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000        339039                 0106000000          Federal
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116342

PORTARIA Nº.258/2010/NGPR    
BELÉM, 08 DE JUNHO  DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DO NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida pela portaria nº.457 de 29 de Setembro de 
2009 e de acordo com o processo n°. 114091/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias ao colaborador eventual 
Roberto Rivelino da Silva Freitas, CPF: 675.177.572-53, 
para custear despesas com viagem ao município de Igarapé-Açú/
PA, no período de 07 a 12/06/2010, com o objetivo de auxiliar 
a equipe de campo na execução das atividades de regularização 
fundiárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116339

PORTARIA Nº.259/2010/NGPR
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DO NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida pela portaria nº. 457 de setembro de 2009 e 
de acordo com o processo n°. 114057/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 28,5 (vinte e nove) diárias ao colaborador eventual 
Marivaldo Ribeiro Cassebe, CPF: 868.997.402-49, para 
custear despesas com a viagem ao município de Igarapé-Açú/
PA, no período de 05/06 a 03/07/2010, com o objetivo, a fim de 
auxiliar nas atividades administrativas da regularização fundiária 
rural no município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116381

PORTARIA: 268/2010
Objetivo: Participar de reunião do Grupo Execultivo do Programa 
Terra Legal.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5720440001/Igor Maurício Freitas Galvão (Gerente Executivo do 
Programa Pará Rural) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 
a 18/06/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116333

PORTARIA Nº.267/2010/NGPR
BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO         
DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida na  PORTARIA 
Nº 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
de Nº.115257/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 11,5 (onze e meia) diárias a colaboradora eventual 
Vera Lucia Silva Santos, CPF: 118.610.452-04, para custear 
despesa com viagem ao município de Mocajuba/PA, no período 
de 10 a 21/06/2010, com o objetivo de auxiliar nos trabalho 
técnicos de regularização fundiária e ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116336

PORTARIA Nº.264/2010/NGPR
BELÉM, 09 DE JUNHO  DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DO NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo n°. 114477/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao colaborador eventual 
José Roberto Prates, CPF: 093.849.255-04, para custear 
despesas com viagem ao município de Uruará, no período de 11 a 
13/06/2010, com o objetivo de realizar pesquisa na comunidade 
referente ao projeto Óleos da Floresta.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116425

PORTARIA: 266/2010
Objetivo: Vistoriar o local de entregas de máquinas e 
equipamentos.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
546078601/Paulo Sérgio Guedes Pinto (Gerente Administrativo 
e Serviços) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/06/2010 a 
12/06/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116464

PORTARIA Nº. 262/2010-NGPR 
BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO - 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela portaria 
nº. 457 de setembro de 2009.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo das férias 
do servidor MAYCON DOUGLAS MOTA FIEL, Cargo Apoio 
Administrativo, matricula n°. 57196662/1, concedido através 
da portaria 198/2010, publicada no DOE 31667 de 17/05/2010, 
para O PERÍODO DE 01 a 30/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116450

PORTARIA: 263/2010
Objetivo: Realizar processo de seleção do Agente de 
Desenvolvimento da Região.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Itaituba /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5559019902/Célia do Socorro Trindade Pinto (Assessora) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2010 a 15/06/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116558

Tornar sem efeito a publicação do Termo Aditivo Nº 002/2009 do 
Contrato nº 022/2008, Publicado no Diário Oficial do Estado de 
nº 31585 de 14/01/2010.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL - 
SEIR E A PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.
Objeto do Termo Aditivo: a prorrogação da vigência prevista na 
cláusula décima terceira do contrato original, firmado entre a 
Secretaria de Estado de Integração Regional- SEIR e a Petrobrás 
Distribuidora S.A.
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116734

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 02/06/2010 a 02/08/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DA VIGENCIA POR MAIS DOIS 
MESES, PODENDO A ADMINISTRAÇÃO RESCINDI-LO A 
QUALQUER MOMENTO.
Contrato: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000     339039              0101000000          Estadual


